Verum quod sequitur, demonstar, quanta iudicii
parvitas nostro sit Interpreti: Ne voulant pas la défaire
mar, eut dessein de la renvoyer sans brise. Enimvero
qui fieri posset, Maritum reponere Uxor suam vel
ripudi libellum ei dando, vel divorti auctum signando,
& extra propriam domum eam exiendo, quia
eam traducere? Hoc concipi nullo modo potest; ficit
contra facta concipimus, maritum post uxorem suam
dimittere ab ea recessando, ut aliam in regionem trans-
migret, idque iteris, vel negotiorum pretexto, quia
magis ostendat. Et hac prouxi dubio fuit agen-
di ratio, qua S. Joseph uti voletabat, quando, Virgi-
nem uero gravem esse, intellexit. Itam secreto de-
dere, in regionem longinquam abeundo, cogitabat,
atque id Evangelii verba volebat occidere dimicere, et
profecto significant. Quamobrem multo profecto me-
lior membris, sensuque S. Evangelista penetravit & P.
Amelotte, & Montenfum suis in interpretationibus, ni-
mirum Joseph son mary etant juif, & ne voulant par
la défaire, se propria de quater secreterent.

IV. Sequentem vericulum, *Joseph filii David, nali*
timere acciperi Marianum Conjugem tuum; quod enim
ea natum est, de Spiritu Sancto est, melior ratione P.
Amelotte, & Montenfum, quam P. Bouhours,
interpretari sunt. Interpretatur ite: *Joseph filii David,*
ne craignez point de recevoir Marie votre femme. Car
eis qui est forme en elle vient du Saint Esprit. Quando
facer textus plures potest suscipere interpretationes,
quarum unaquaque a Catholicis Scriptoribus interpro-
batas habetur; qui illum veritatem, non debet ei unam
quamdam peculiariter interpretationem dare, ut ceteras
omnes excludat. At hoc ex principio est P. Bouhours
in sua præfatione statutus. Hac porto Angelii verborum,
Joseph filii David noli timere acciperi Marianum Conju-
gem tuum, plures, Abbas nostra sit, suscipere inter-
pretationes possunt. Enimvero possunt significare, Ma-
rianum adhuc in suorum consanguineorum habitaculo
semianalis, item Ioseph, in suspcionem adductum, il-
lam esse uero gravem, timuisse accipere illam, ut
ambos simul conbararent, quoniam nondum eam se ad-
duxerat; vel significare possunt, illum dubitasse, quoniam
jam ad se eam adduxisset, utrum deberet, vel ne,
cum apud se retinere. Origenes, S. Hilarius, S. Ba-
thus,

OPUSCULA.

Ius, & S. Epiphanius primam significacionem, altera-
ram ceteri SS. Patres sunt ampliati. Porro fideli
interpretes neutram debet excludere, sed ad litteram ver-
terat oportet, videlicet Joseph filii de David, ne craignez
point de prendre chez vous, aut de prendre avec vous
Marie votre femme. Hinc etiam est, quare P. Amelotte,
& Portus Regii Academici ad litteram verterent
Vulgata verba, quod enim in ea natum est, de
Spiritum Sancto est, quod apud P. Bouhours interpretata
legimus: *Car ce qui est formé en elle, vient du Saint*
Esprit. Ad litteram enim illa interpretari oportet,
Ce qui est en elle, est conçu dans l'Esprit. Hac nimis verba ce
qui est en en nos filios, efficaciusque supernaturalem
est, & admirabilem rationem exponit, quia Sancta
Iesu Christi humanitas producta fuit in Virginis uero,
unico tempore instanti Christi corpus fuisse for-
matum, organa eius perfecta, Sanctam ipsam animam
copulatam corpori illius, divinamque Personam, & al-
iam, & ad corpus eius conjunctam, ut fieri Homo
deus. Et itud est, quod Ieremias Propheta (1)
predixerat: *Creaturis Dominus noster super terram, Fa-*
milia circumdat Virsum. Tu vero fateboris, hac P.
Bouhours verba, ce qui est formé en elle vient du Saint
Esprit, non satis bene mysterium exponere, quod in
Angeli verbis continetur.

X. Deinde Prædictis Uxor nos fuit, ut vericuli 9.
Capitulo 21. episodio capitis habet: *Parisi autem*
Filium, & vocabulum non est Iesum; Ipso enim fabrum
faciens, & vocabulum non est Iesum; & P. Bouhours
interpretationem attente animo consideraremus, nimirum
Car je vous dis moy, que de ces pierres Dieu en peu
fairea naissance des enfans à Abraham: qua interpretatio, ait
ipsa, non ita fuit, ut eam, quam nobis legendam
præbent Montenfus, verborum vero ordo nullo modo
in illa est observatus, ut observari certe debet in in-
terpretationibus juxta utrinque lingua proprietatem,
quandocunque id fieri possit, quia aut Authoris sensus
mutetur, aut via ejusdem diminutatur. Debet itaque
P. Bouhours vertere *Car je vous dis,* que Dieu peu-
faire naissance des pierres des enfans à Abraham.

XI. Abbas autem nostrarum animadverendum nobis
proposuit vericulum 15. *Sic enim deces vos implere*
omnem iustitiam, & illum pessime veritate, ait, P.
Bouhours, interpretatio eius est: Elle montre au Monde que
vous nommez Jésus. Car c'est lui, qui affirme que son peuple
de leurs pechez. Montenfus, verborum vero ordo nullo modo
in illa est observatus, ut observari certe debet in in-
terpretationibus juxta deosies lingua proprietatem,
quandocunque id fieri possit, quia aut Authoris sensus
mutetur, aut via ejusdem diminutatur. Debet itaque
P. Bouhours vertere *Car je vous dis,* que Dieu peu-
faire naissance des pierres des enfans à Abraham.

XII. Abbas autem nostrarum animadverendum nobis
proposuit vericulum 15. *Sic enim deces vos implere*
omnem iustitiam, & illum pessime veritate, ait, P.
Bouhours, interpretatio eius est: Elle montre que nous
fairea naissance des enfans à Abraham: qui interpretatio, ait
ipsa, non ita fuit, ut eam, quam nobis legendam
præbent Montenfus, verborum vero ordo nullo modo
in illa est observatus, ut observari certe debet in in-
terpretationibus juxta deosies lingua proprietatem,
quandocunque id fieri possit, quia aut Authoris sensus
mutetur, aut via ejusdem diminutatur. Debet itaque
P. Bouhours vertere *Car je vous dis,* que Dieu peu-
faire naissance des pierres des enfans à Abraham.

XIII. Observamus deinde in cap. 2. P. Bouhours
interpretatio fuisse vericulum 4. *Herodes congregans*
omnes Principes Sacerdotum, & Scribas Populi Eccl.
interpretatum, & inquam, fuisse hoc modo: *Herodes*
*auant assembly tons le Prince de Pretres, & les Scri-
bas de la Nation Eccl.* dum interpretari debuit los
Doulos de la Nation: id enim significat ly Scribas
Populi, quod in Vulgata legitur, non vero gallica
voce *les scribes*, non alius apud nos fomat, quam
Cancellarios, Notarios, Librarios, Amanuenses, &
alios id genus homines. Rudes autem, & Sacram
Scripturarum ignari, si qui P. Bouhours interpretatio
mem legit, putabat profecto, illos Scribas, quos congregavit Herodes, ut scificaretur ab eis, ubi Christus
nasceretur, fuisse ex illorum hominum genere,
quos Latetis Parisiorum Cancellariorum Librarium
que Eccl. artim exercentes in illo urbis loco se locare
videmus, qui le Cimetièr des Saints Innocens appelle-
batur.

XIV. Sequitur vericulum 4. capitis 4. *Non in solo pa-*
ne vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de
ore Domini: P. Bouhours interpretatus est *l'Homme no-*
vit pas seulement du pain, mais de tout ce, qui sort
de la bouche de Dieu. Vertere debet, mais de toute
parte, qui sort de la bouche de Dieu. Quo enim jure
a vocabulo de toute parte feste abstinuit, dum in Evan-
geli latina editione exprimitur?

XV. Ejusdem capitis vericulus 5. Assumpit enim
Diabolus in sanctum Circumdat, & statuit eum supra
pinaculum Templi, & P. Bouhours in gallicanam linguan
translatus nobis vel maxime difficit. Dicit enim le
Demon emporta Jésus dans la sainte cité, & le mit sur
les bras. Hic loquendi modus potest per-
fici, ut Diabolus, Verum effet profecto & diuersus magis,
& non accurata tamen minus ipsius interpretatio, si
falsa est, ut eam factam legitimus a P. Amelotte, &
a Montenfus, nimirum Alfa qui aille aussi l'ad-
met. Qui gallicanam linguan accurate loquuntur, ut P.
Bouhours illam loqui proficitur, non dicunt magis je
suis à l'Eglise, magis je suis promesse; sed je suis à l'
Eglise, je suis promesse. Pronomen Je fatus exprimitur,
dum dicitur Je suis. Qui enim dicit: affin, que
magis aussi à l'Eglise gallice loquitur, ut loqui gal-
lici soient Helveti.

XVI. Vericulum 13. *Fuge in Egyptum.* P. Bouhours
interpretatus est: *Fuyez-vous-en en Egypte.* At hic
loquendi modus inelegans est. Pronomen est supera-
caneum, nec quidquam in sensum infusare videtur.
Repetitur eni auctores ostendit. Interpretatio P. Amelotte,
& Montenfus: *Aiors le Demon transporta Jésus dans*
la Ville sainte. Vocabulum transporta est dulcis. Car-
men vero (2) animadverborum illis omnibus qua in
hunc locum fieri possunt, aqualet.

XVII. Vericulum 6. in Vulgata est: *Et dixis*

Ei: Si Filius Dei es, mitte te deinceps; scriptum est

enim, quia Angelis suis mandavisse de te: & P. Bou-

hours eum verit Puis lui dit: Si vous êtes Fils de

Dieu, jettez-vous en bas. Car il est écrit; il a chargé

les Anges de faire de la bouche de Dieu. Fides vero nos

doceat, nonnulli unam in Iesu Christo Personam dari,

cui Psalmi 90. verba sunt accommodata. Et est Perfor-

ma divina, quia curam de Angelis habet; tantum abest

quod Angelis de ea fit mandatum. Verum quidem est,

Dæmonem esse, qui ad Iesum Christum tentandum hoc

psalmi textu utitur: & P. Bouhours dicere potest, ten-
tatores hunc Christi nos cognoscere Divinitatem, nec
Personem illius unitatem. Ait quodlibet hoc est, quam
nos inclinamus Theologis, discutiendam, id satis est
nobis, quod Evangelium hoc edocet, Damones nimis-
rum, quos Jesus Christus de oblesis corporibus ejicie-
bat, clata voce *Filiu Dei* illum vocavisse, quos ipse
minus ad tacendum cogebat; sciebant enim, quod ipse
erat Christus. Quid quid tamen de hac questione sit, P.
Bouhours potest vertere, sicut P. Amelotte fecit, versiculum citatum: *Dies a commando a fes-
anges de premere sois à vous: que interpretatio & accu-
ratio est, & similiors.*

XV. Præfidiū tunc Uxor nobis legit Versiculum 36, ca-
pituli 5. *Neque per caput tuum juraveris, quia non po-
tes unum capillum alium facere, aut nigrum.* P. Bou-
hours interpretationem dicitur: *Ne jurez pas non plus
par votre tête, car vous n'en feriez faire devant blanc,
ou noir un seul chevreuil.* Hac verba, inquit illa, male
collocata sunt; id enim est, ac si ego mea famulis
dicarem: *De mihi album indium; prepara mihi ve-
stem meam nigram.* Interpretationes P. Amelotte, &
Montenensis sunt eleganter, quia textus vis quid-
quam diminuitur. *Vous n'en ferez faire devant un
seul chevreuil blanc, ou noir.*

XVI. Potest liberalius agi cum P. Bouhours de illis
verborum transpositionibus, quas tam frequenter habet
in sua interpretatione, inquit Abbas; nisi a vanitate
sua dufus credi vellet Vir loquens, & scribens majori
linguis puritate, quam ea sit, qua scribunt Portus-Rog-
gi Academici. Ait ei nullo modo possimus permettere,
quod versiculum 45. ejusdem capituli: *Adiutor, quia
dilectum es; diliges proximum tuum, & odio habebis ini-
micos tuos;* hoc modo interpretetur: *Vous avez ap-
pros, qui li a été dit; vous amez celu, avec qui
vous avez quelque liaison, & vous batrez votre enemy.*
Ita Latina Legis, & Evangeliorum editione habemus di-
liges proximum tuum, & hujus vocis vis omnes homines
comprehendit, sive animo nobis coniuncti sint,
sive non; etiamque effent inimici nostri, nostris per-
cutores. P. Bouhours vero coercet hujus vocis significa-
tum, & hoc charitatis præceptum ad illos solos, cum
quibus animo sumus coniuncti. Forsan dicit, Phariseos, & Legisperitos hoc modo illa verba explicasse,
& illorum esse lententiam, quam ipse explouit; alius
verbo omnis omnibus semper veritatem: *Vous aimerez vo-
tre prochain comme vous-meme.* At vero corrupti hi Sy-
nagogae Doctores revertiti sunt Legis verba, licet illa
male intellexerint, nihil de eis immunitates: nos enim
hodierna etiam die in exemplariis, quia Iudei habent,
& legenda probant, sicut & in Vulgata, que Hebrei
Textus veritatis profutus respondet, legimus: *Dileges pro-
ximum tuum.* Hac autem verba interpretando amputa-
re res ex Christiana Scriptura omnino indigna, ut &
Dei Legem corrumptare falsam Hebraeorum Doctorum
substituendo interpretationem.

XVII. Versiculus 48. *Elois ergo perfici, scut & Pa-
ter vobis Calixtus perfici est; hanc obtinuit a P. Bou-
hours interpretationem: Soyez donc parfaits comme vo-
tre Pere Celeste est parfaite luy-meme.* Supervacaneum est
lyc Lay mente, Marchionissa ait: & accuratio est inter-
pretatio, magisque fluit sine hac vibrorum redundantia,
quam P. Amelotte, & Montenensis meritis rejecerunt,
similicer vertendo: *Soyez donc parfaits comme votre
Pere celeste est parfait.*

XVIII. Caput 6. S. Matthæi initium sumit ab his
Iesu Christi verbis: *Attende ne justitiam vestram fa-
ciatis coram hominibus, ut videamini ab eis.* Et ecce,
quomodo P. Bouhours ea interpretatur: *Le bien, que
vous ferez gardez-vous de le faire devant les hommes
à deffaut d'eux.* Phrasa haec est male translat-
ta, ait Præfidiū Uxor; opus erat, quod diceretur:
*Gardez-vous de faire vos bonnes œuvres devant les hom-
mes à deffaut d'autres regards pour vous.* Aut cur, Mar-
chionissa ait, P. Bouhours non est interpretatus: *Pra-
nes garde de ne pas faire votre justice devant les hommes?* Quoniam refutat ipse, literalem interpretationem dare
velle, & quoniam hic est verbum Iesu Christi Literali-
bus sensu. Modus hic loquendi confutatus est a Do-
mino, & Magistris nostro; illucque non mutuè oportet
nos Interpres.

XIX. Minus etiam mutare debet Dominicalis Oratio-
nis interpretationes illam, qua a tota Gallicana Ecclæ-
sis approbata, & ab omnium praxi confirmata. Dicendum non est, si P. Bouhours siccum præfutus:
*Donnez-nous aujourd'hui notre pain quotidien, & per-
donez-nous nos offenses, comme nous les pardonnons à
ceux, qui nous ont offensé.* Phrasa haec nimis communi-
sunt, itaque sunt uia Montenensis. Et P. Bouhours
volebat, suam interpretationem interpretationi illorum

per tantam verborum seriem assimilari. Hinc venit:
*Donnez-nous aujourd'hui le pain nécessaire à notre subs-
istance. Et remettez-nous ce que nous devons, comme nous
veritas est, vocabulum *Dette* hoc in loco sumi pro
peccatis, quia nos Dei iustitia debitores constitutum, &
que intelligibilis significacionem habere, quia habeat
vocabulum *Dette*, quod aquivocum est: P. Bouhours
corrigit in petitione hac non debet communem Do-
cumentum habere illi mihi videtur. Abbas ait, quoniam
minima petitionis significatum, & vim diminuerit, sele-
ctio abstineat, quia Panem nostrum vertetur in *notre pain*,
ut ali Interpretes fecerunt. Hoc enim pro nomine No-
strum tres nos eloget veritates: 1. bona, quibus uti-
mur, nobis pertinet debere, videlicet debet esse a nobis
optime jure acquista; 2. Deum non hac dare no-
bis bona ob id tantum, ut nos illis utamur, verum etiam
ut eorum participes fiat a nobis pauperes; 3.
nos non debere pro nobis tantum spiritualia, corpora-
liaque auxilia petere, sed etiam pro corporis mystici
Iesu Christi membris; quia petitio nostra oratione oportet
a charitate spiritu, quo proximo nostra omnia no-
stra illa exoptemus, que ei necessaria sunt, ut vivat,
& salverat. P. Bouhours vero omnia hac neglexit vel-
tendo *Donnez-nous aujourd'hui le pain, qui est nécessaire
pour notre subsistance, loco vertendo *Donnez-nous au-
jourd'hui le pain de chaque jour*, sicut fecerunt Mon-
tenes. Tandem Vir hic, qui accurate Latine Editio-
nem literam interpretari proferit, vertere debet: *Don-
nez-nous aujourd'hui notre pain superfluentiel, vel
ciam pour pain, que est au delà de toute subsistance;* id
enim est, quod significat *Il Panem nostrum superfluen-
tiam.* Hujus vocis vis non elocet, non tantum debere
a nobis materialē panem peti, idque omne, quod
necessarium est, ut temporali vivamus, sed multo
magis panem spiritualē, anima nostra nutritionem
per Dei Verbum, & per adorablem Iesu Christi Corpus,
quod panem nostrum quotidianum pariter appellamus.
utpote quia ita vivendum sit nobis, ut illum quotidie
sumendum digni efficiatur: pariterque edocet, expostula-
ri etiam hoc in petitione a Deo debere quotidiana
auxilia gratis ipsius, quia nobis est absolute necessaria
singulatim ad quacunque bona actionem, & ad
id, ut in justitia perfemto, & in charitate. Omnia
hac intra horum verborum *Panem nostrum superfluen-
tiam* significacionem continentur. P. Bouhours ergo in-
juncte se fieri, dum hoc vocabulum neglexit.**

XX. Periodorum rotunditatem, verborumque inordi-
natam collocationem, quibus Interpres illa delectatur,
nequo, Præfidiū Uxor ait, perferte. G. 6. v. 28. ha-
betur: *Et de vosm, quid solliciti estis?* Et ille ver-
tere debet: *Pouvez-vous avoir des inquiétudes du re-
sultat? Sic habetur C. 7. v. 2. Et in tout moment, men-
si fieri, venezier vous.* Et vertere debet: *Et pour vous
vous servira pour vous de la même mesure, dont vous
vous ferez servir pour mesurer les autres.*

XXI. Multo minus perficere possim ultimi hujus
ejusdem capituli versiculi: *Erat enim deoꝝ sicut pot-
estatem habens, & non sicut Scribe eorum, & Pharisæi,*
illam quam ipse tradit interpretationem, nimirum *Car
il les enseignez, comme un homme, qui a autorité, &
non pas, comme les Scribes, ni comme les Pharisæi.*
Vertere enim debet ille *les enseignez, comme ayant
autorité* juxta Latinam Editionem dicentem: *Sicut pot-
estatem habens.* Car addidit ille *li comme un homme*?
Iesu Christus docebat sicut potestatem habens, non si
concederamus eum tanquam simpliciter hominem; sed si
eum potius tanquam Deum-Hominem recipimus, si
superum omnium hominum Legislatorem, & Magistrum.
Non edocet ille, ut Prophete, qui diceret solebat:
Audite quoniam Dominus lectus est; sed suo proprio
loquacitate nomine, utpote qui Dominus ipse erat: *Ego
antem dico vobis.* Non ad aures tantum loquacitatem,
sed & ad cōtimoros, amorisque affectus inspirans, pec-
catorum corda mutans, eosque convertens, atque suam
confirmans doctrinam infinitis numero miraculis, quia
non orans, sed jubens operabatur, cernit vita, mortisque
Dominus, & sicut omnem habens potestatem in Cœlis,
in Terram, & in Inferos. P. Bouhours corripit itaque
in loco hoc Scripturam, vertendo *les enseignez come
un homme qui a autorité.* Pharisæi, & Legisperiti
an non sicut homines potestatem habentes docebant,
dum Magistri in Israel erant fedelitatem super Cathedram
Moyys, & Iesu Christus inde Iudæis dixit, quod ob-
servarent, & facerent, quidquid ab illis audiuntur? Iesu
Christus tamen non erat docens, sicut Scribe eorum,
& Pharisæi. Evidens ergo est, potestatem hanc, qua
docebat Christus juxta illud, quod Evangelista denotat,

OPUSCULA.

non esse simpliciter hominis potestatem, sed potestatem
Hominis-Dei.

XXII. Adnotavi ego, subdit hic Præfidiū Uxor, P.
Bouhours duobus in locis capituli 2. interpretatum esse
Prenez courage, in quibus interpretari deberet juxta
Vulgatam Ayez confiance. Versiculum enim 2. Confide
Fili, remittetur tibi peccata tua, vertit ille Mons filii,
prenez courage, voi pechez vous font remis, tunc vertit
Prenez courage, ma fille, votre foi vous a sauve
versiculum 22. dicentem Confide Filia, fides tua te sal-
vum fecit. In Vulgata ergo habetur utroque in loco
Confide, id est ayez confiance, sicut P. Amelotte, &
Montenensis fuit interpretari. Ceterum siquidem est, Je-
sus Christus non solum Jubera agrotis, ut fanentur,
utique animam sibi facient, id quod pure humanum
est, sed etiam eorum excitare fidem per hoc verbum
Confide. Jubebat illis, ne de omnipotencia eius dubita-
rent, illoque in spem adducibat, ut a misericordia eius
remedium afferre posset spiritalibus infirmati-
bus suis, quibus corporales morbi erant.